72 Sed tamen ii, quibus in hunc modum post cultum sacrum jus dicere permissum est, in faciendis abs se notationibus ac instrumentis mentionem temporis faciant, quo confecta sint. Hisce porro præmissis, primo dies omnino feriatos seu quibus totis a dicendo jure vacandum sit, enumerat, ac deinde ad eos, quibus ex parte tantum vacationem tribunal habet, progreditur, usque xxvi Octobris diem, quod is magno, ut ait, et unguentis scaturienti Demetrio festus agatur, accenset. Quin itaque Demetrius festo annuo, cujus parte aliqua a jure dicendo vacandum esset, a Græcis ante seculum tertium decimum honoratus fuerit, ambigendum non est. Porro fuisse quoque per festi illius partem ab operibus servilibus abstinendum, Bailletus tom. 3 Vitarum col. 115 ad viii Octobris diem affirmat. Atque id quidem, ut in laudata Emanuëlis Comneni imperatoris Novella expresse non assertum, verosimillimum apparet: verum is scriptor de festo illo, quod comparate ad festa alia omnino feriatæ secundæ dumtaxat classis festum primum fuerit, hæc præterea ibidem addit: Adeo celebre post factum est, ut haud minoribus, quam primæ classis festa, ceremoniis celebratum fuerit, estque de præcepto per totum diem hodieque observandum. Ita ille, in margine, quæ Smith. Statuta Græcæ ecclesiæ pag. 12 habent, pro se citans; Verum, cum Opus hoc ad manum non sit, fidem quantum id, quod verbis recitatis docet, penes ipsum stare volo, et ad alia modo, quæ ad Sancti cultum spectant, gradum facio.

αυτορας
C. B.
verosimillime obtinuit,
postque certe festo ex parte feriato,

quo deinde etiam toto feriandum forte fuerit, quotannis fuit honoratus.

AUCTORE
C. B.

§ VII. Quam eximius Thessalonicae cultus Sancto fuerit delatus, et quam quidem antiquus is sit.

Eximia plane veneratione cultuque ecclesiastico Thessalonicae Joannis, civitatis hujus archiepiscopi, saepissime jam supra laudati infraque laudandi, aetate seu seculo septimo gavium fuisse S. Demetrium, vel e solis, quibus hunc scriptor ille Miraculorum edendorum lib. 1 frequentissime condecorat, honorificentissimis, iisque dumtaxat, qui pro Sanctis coluntur, dari solitis titulis haud omnino inepte conjicias. Verum ne conjecturis tantummodo utendum hac in re sit, is ipse etiam scriptor facit. Etenim encomium jam supra plus semel citatum binisque hisce *Μητρικῶν* dicitur verbis inchoatum, quod ad Thessalonicensis de S. Demetrio dixit, sese tunc, cum festiva ejus lux ageretur, dixisse, ab ipso statim dicti encomii initio indicat, ita illud exorsus: *Μητρικῶν δεικνύων μετ' ἱεροῦ ποιεῖται Σολομῶν συνέθελευσεν, id est, Sanctorum memoriam cum encomiis celebrare, Salomon suavit. Adhuc Ciborii seu altaris umbraculi incendium, quod miraculorum lib. 1, cap. 12 refert, aliquanto temporis spatio, antequam id litteris ibidem mandaret, ipsa sacra S. Demetrii luce, quotannis, ut ait, die xxvi Octobris celebrari tum solita, evenisse, declarat, eaque eodem loco adjungit, e quibus Sancti festivitatem non uno dumtaxat die Thessalonicae tunc durasse, intelligitur; ut sane, quin Sanctus Joannis Thessalonicensis aetate seu seculo septimo, imo etiam, cum dictum incendium seculo sexto cultu ecclesiastico plane insigni fuerit affectus, nulla ratione ambigendum sit.*

14 Verum nonne etiam ante seculum sextum ita Sanctus in civitate sua natali honorari cepit? Antequam, quae mea hac de re sit opinio, edicam, nonnulla adhuc juverit praemisisse. *Edem sacram S. Demetrio Thessalonicae; cum sacrum ejus corpus sub terra aliquandiu jacuisset, a Leontio, Illyrici praefecto, eo ipso, quo terrae fuerat mandatum, loco fuisse extractam; Anastasiana, simul et Photiana Sancti passio testatum facit. Posterioris hujus lucubratiunculae, a qua prior in substantia haud dissonat, verba huc spectantia haec sunt: Quidam vero Leontius vir pius, postea praefecturam, qua Illyricum administravit, adeptus, locum expians, in quo sancti Martyris reliquiae conqueverant, et amplians, excitavit templum eo loco Martyri, commune propitiatorium et perfugium, non Thessalonicae solum, sed et omnibus finitimis. Verum, ut quo tempore id factum verosimilius fuerit, definiamus, in codice Theodosiano, cum Gothofredi Commentariis anni 1685 Lugduni edito, tom. 6, pag. 369 Leontius, qui anno 412 et 413 Illyrici praefectus fuit, memoratur. Quare, cum Leontius alter, Illyrici praefectus, cui, quod recitatis Photii verbis narratur, convenire possit, in monumentis antiquis non occurrat, sacram, de qua hic eodem Sancto nostro Thessalonicae fuisse jam inde a seculi quinti initio erectam, verosimile sane apparet, etsi inter-*

17 Etenim in panegyrica, quam Praefationis in modum (adi num. 4) narratis a se miraculis praemittit, oratione de primo, quod jamjam relaturus est, miraculo in codice olim Mazariæo, supra saepissime laudato, pag. 17 versa et seqq. ita loquitur: *Ἀκούσωμεν τοίνυν, εἰ δοκεῖ, μετὰ συντομίας καὶ καταλύσεως πρώτου τοῦδε τοῦ βίου, ὃ καὶ πολλοὺς ἕρπον πεπεισμαι μὴ ἀγνέειν διὰ τὸ περίφραστον ἐν ὅλῃ τῇ Μακεδονίᾳ καὶ τῇ βασιλευσίᾳ πόλει γεγονέναι, καὶ μέγρι ὄν ἀδεσθαί παρὰ τοῖς ἀπάντων στόμασι, παιδῶν ἐκ πατέρων παρεληφθῶτων τὴν ἐναργὴ τοῦ Μάρτυρος καὶ ἀπροσδιόχτου θαυματουργίαν. Quae Graeca verba ita sonant Latine: Audiamus igitur, si placet, cum animi attentione simul et compunctione primum illud miraculum, quod vestrum multos, quia in tota Macedonia, imperanteque civitate (ita Graeci scriptores Constantinopolim passim appellant) notissimum est, omniumque ore, e patribus per filios evidenti inexpectataque Martyris (Demetrii videlicet) miraculi patratione audita, in praesens usque tempus celebratur, non ignorare existimo; In hujus autem miraculi, quod Miraculorum edendorum lib. 1 cap. 1 refert, quodque de desperatae sanitatis praefecto, Mariano nempe, Graece peri τοῦ ἀπεισιθέτου ἐπέγχου, inscribit, narratione insignis plane templi, quod Thessalonicae, dum narratum ab eo in Mariano praefecto patretur miraculum, S. Demetrio sacrum exstiterit, loco non uno mentionem facit. Quare cum miraculum istud diu ante aetatem suam accidisse, per verba proxiime recitata Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, luculentissime doceat, consecrarium est, ut et diu ante hanc ac proin ante seculum vii, quo ex dictis is scriptor floruit, Thessalonicae ingens, quod S. Demetrio sacrum esset, templum jam fuerit exstructum.*

im, quod forsitan reipsa Leontius, a codicis Theodosiani Leontio diversus, nec tamen in monumentis ullis antiquis memoratus, Illyricum serius praefecti munere administravit, res undequaque certa non sit. Verum, utcumque sit, sacram equidem Demetrio aedem, et quidem quae non parcae dumtaxat molis, uti ex Anastasiana Sancti Vita, in qua Oratorium tantummodo vocatur, non nemo forte colligat, aedificium esset, sed insigne plane templum, Thessalonicae jam diu ante Joannis Thessalonicensis archiepiscopi, qui, ut supra docui, seculo septimo floruit, aetatem exstitisse, ex iis, quae hic scriptor memoriae prodit, indubitatum est.

15 Etenim in panegyrica, quam Praefationis in modum (adi num. 4) narratis a se miraculis praemittit, oratione de primo, quod jamjam relaturus est, miraculo in codice olim Mazariæo, supra saepissime laudato, pag. 17 versa et seqq. ita loquitur: *Ἀκούσωμεν τοίνυν, εἰ δοκεῖ, μετὰ συντομίας καὶ καταλύσεως πρώτου τοῦδε τοῦ βίου, ὃ καὶ πολλοὺς ἕρπον πεπεισμαι μὴ ἀγνέειν διὰ τὸ περίφραστον ἐν ὅλῃ τῇ Μακεδονίᾳ καὶ τῇ βασιλευσίᾳ πόλει γεγονέναι, καὶ μέγρι ὄν ἀδεσθαί παρὰ τοῖς ἀπάντων στόμασι, παιδῶν ἐκ πατέρων παρεληφθῶτων τὴν ἐναργὴ τοῦ Μάρτυρος καὶ ἀπροσδιόχτου θαυματουργίαν. Quae Graeca verba ita sonant Latine: Audiamus igitur, si placet, cum animi attentione simul et compunctione primum illud miraculum, quod vestrum multos, quia in tota Macedonia, imperanteque civitate (ita Graeci scriptores Constantinopolim passim appellant) notissimum est, omniumque ore, e patribus per filios evidenti inexpectataque Martyris (Demetrii videlicet) miraculi patratione audita, in praesens usque tempus celebratur, non ignorare existimo; In hujus autem miraculi, quod Miraculorum edendorum lib. 1 cap. 1 refert, quodque de desperatae sanitatis praefecto, Mariano nempe, Graece peri τοῦ ἀπεισιθέτου ἐπέγχου, inscribit, narratione insignis plane templi, quod Thessalonicae, dum narratum ab eo in Mariano praefecto patretur miraculum, S. Demetrio sacrum exstiterit, loco non uno mentionem facit. Quare cum miraculum istud diu ante aetatem suam accidisse, per verba proxiime recitata Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, luculentissime doceat, consecrarium est, ut et diu ante hanc ac proin ante seculum vii, quo ex dictis is scriptor floruit, Thessalonicae ingens, quod S. Demetrio sacrum esset, templum jam fuerit exstructum.*

16 At vero, inquires, miraculum, in Mariano praefecto S. Demetrii patrocinio patratum, apud Mabillonium tom. 1 Analectorum Veterum pag. 71 et binis seqq. etiam narrat Anastasius bibliothecarius, tumque, cum illud evenit, insigne Thessalonicae templum S. Demetrio nondum fuisse exstructum, non obscure innuit. Fateor, sic habet: *Etenim Anastasius loco citato ita scribit: His dictis confestim (Marianus) somno corripitur pra dolore et tristitia; qui cum obdormisset, apparuit ei beatus Demetrius dicens: Surge et servis tuis impera, quod te deferant in domum Demetrii: nam ibi, juvante Deo, recipies sanitatem. Cumque evigilans a circumstantibus domum Demetrii martyris requireret, ait quidam: Est domus vilissima prope stadium, in qua dicunt jacere Demetrium, qui dudum lanceis interfectus est jussu Maximiani imperatoris. Tum ille: Illuc me ferte, quia in visu dictum*